Gabinete do Senador JORGE KAJURU

REQUERIMENTO Nº            DE           - CPMI - 8 de Janeiro

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da
Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
a convocação do Senhor Carlos José Russo Assumpção Penteado, General
do Exército Brasileiro, para prestar depoimento perante esta Comissão
Parlamentar de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

 O General Carlos José Russo Assumpção Penteado, no dia 8 de
janeiro, ainda era Militar da Ativa e ocupava o cargo de Secretário Executivo
do Gabinete de Segurança Institucional (GSI), posto que já exercia desde o
Governo do Presidente da República Jair Bolsonaro.

 Por sua condição estratégica na estrutura do GSI, pode acompanhar
os acontecimentos que estão sendo investigados nesta CPMI, especialmente
no período entre o resultado do segundo turno da eleição presidencial de
2022 e o 8 de janeiro de 2023.

 Além disso, em depoimento na CPI da Câmara Legislativa do
Distrito Federal, no dia 22 de junho, o General Gonçalves Dias (titular do
GSI no início de 2023) eximiu-se de responsabilidade sobre o relatório
encaminhado pelo GSI à Comissão Mista de Controle das Atividades de
Inteligência do Congresso Nacional (CCAI-CN), atribuindo eventuais
irregularidades na peça ao então Secretário Executivo do órgão, o General
Penteado.

 Todos esses argumentos demonstram a necessidade desse
depoimento.

 Sala da Comissão, 29 de junho de 2023.

S
F

/
2

3
1

8
0

.
5

8
0

6
3

-
8

4

01152/2023
CPMI - 8 de Janeiro

           Gabinete do Senador JORGE KAJURU

Senador Jorge Kajuru
 (PSB - GO)

S
F

/
2

3
1

8
0

.
5

8
0

6
3

-
8

4